
 

Strana č. 1 ze 3 
 

 

*CRDUX00HFENY* 
CRDUX00HFENY 

 
 

DRÁŽNÍ ÚŘAD, WILSONOVA 300/8, 121 06 PRAHA 2 VINOHRADY 
Č. j. došlého dokumentu:       V Praze dne:  04.06.2021 

Sp. zn.: OU-JOU0020/21  Telefon: 
+420 972 241 841 
(linka 403) 

Č. j.: DUCR-30658/21/Jv E-mail: vasicek@ducr.cz 
Oprávněná úřední osoba: Ing. Jan Vašíček Ev. číslo: zast_2021_0008 
 
 
    

  R O Z H O D N U T Í 
 

 
 

Drážní úřad, jako příslušný drážní správní úřad, ve smyslu § 54 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o dráhách“), stanovuje podle § 22 odst. 1 písm. e) 
Zákona o dráhách, na žádost společnosti Správa železnic, státní organizace se sídlem Dlážděná 
1003/7, 110 00 Praha 1, IČO 709 94 234, název nově budované železniční zastávky, ležící na trati 
č. 021 Hradec Králové – Letohrad, Častolovice – Solnice v obvodu ŽST Solnice v km 12,901 – 
12,991 v katastrálním území Lipovka u Rychnova nad Kněžnou, na 
 
 

„Lipovka“ 
 

 
Název zastávky je účinný ode dne jejího otevření. 
 
Účastníci řízení (§ 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů – dále Správní řád): 
 
○ Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha, IČO 709 94 234; 
○ Město Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 

IČO 002 75 336; 
○ Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, IČO 708 89 546; 
○ OREDO, s.r.o., Nerudova 104, 500 02 Hradec Králové, IČO 259 81 854; 
 

 
Odůvodnění 

Drážní úřad obdržel žádost právnické osoby Správa železnic, státní organizace, se sídlem 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČO 709 94 234 o určení názvu výše uvedené železniční 
zastávky. Jedná se o nově budovanou zastávku, která není doposud v provozu. 

Dnem podání žádosti bylo v této věci zahájeno správní řízení o jehož zahájení vyrozuměl Drážní 
úřad účastníky řízení oznámením č.j. DUCR-20703/21/Jv ze dne 19.04.2021.  

Účastník řízení Královéhradecký kraj vznesl písemným podáním návrh jiného názvu zastávky 
(viz níže č. 1.). Proto byli následně výzvou č.j. DUCR-24088/21/Jv ze dne 03.05.2021 všichni 
účastníci řízení vyzváni ke sdělení svých stanovisek. Tato stanoviska následně DÚ obdržel (viz níže 
č. 2. a 3.). 



 

Strana č. 2 ze 3 
 

Oznámením č.j. DUCR-27744/21/Jv ze dne 19.05.2021 dal DÚ účastníkům řízení lhůtu k vyjádření 
se k předmětu řízení a oznámil předpokládané ukončení dokazování.  

 

Ze strany účastníků řízení byly v jeho průběhu vzneseny následující připomínky: 

 
1. Královéhradecký kraj, IČO 708 89 546; 

Pro nově budovanou železniční zastávku v katastrálním území Lipovka u Rychnova nad 
Kněžnou navrhujeme stanovit název „Rychnov nad Kněžnou - Lipovka“. 
Důvodem pro tuto formu názvu zastávky je fakt, že Lipovka je místní částí města Rychnov 
nad Kněžnou. Uvedení názvu města v rámci názvu zastávky přispěje ke zvýšení jeho 
informační hodnoty pro cestující veřejnost. Tento způsob pojmenovávání železničních 
zastávek je zároveň v praxi běžně využíván (např. Pardubice-Opočínek, Praha-Klánovice 
aj.). 

 
2. Správa železnic, státní organizace, IČO 709 94 234; 

Nově budovaná zastávka je v obvodu ŽST Solnice, která bude mít po realizaci tři veřejně 
přístupná místa:  
- ŽST Solnice;  
- Solnice zastávka;  
- Lipovka, nově budovaná zastávka, jejíž název je odsouhlasen radou města Rychnov 
nad Kněžnou čj.: MURK-OKT-2322/2021-Kla.  
Sousedící ŽST je Rychnov nad Kněžnou a v traťovém úseku Rychnov nad Kněžnou –  
Solnice je zastávka Rychnov nad Kněžnou zastávka.  
Z důvodu umístění nové zastávky v obvodu ŽST Solnice se nám jeví jako nevhodné, aby 
nesla název vztahující se k sousední železniční stanici Rychnov nad Kněžnou.  
Správa železnic, státní organizace, jako provozovatel dráhy ve smyslu zákona č. 266/1994 
Sb. o dráhách, v platném znění, nesouhlasí s návrhem Královehradeckého kraje, aby nová 
železniční zastávka nesla název „Rychnov nad Kněžnou - Lipovka“. 

 
3. Město Rychnov nad Kněžnou, IČO 002 75 336. 

Návrh KÚKHK je nám již znám, proto se k němu vyjádřila rada města Rychnov nad 
Kněžnou na svém zasedání dne 03. 05. 2021. Ve svém usnesení rada souhlasí s návrhem až 
jako druhou alternativou v pořadí, přednost dává výstižnějšímu a kratšímu názvu „Lipovka“ 
i z důvodu možné záměny cestujícími za nedalekou zastávku „Rychnov nad Kněžnou-
zastávka“. 
 

Vyjádření účastníků řízení Správa železnic, s.o. a Města Rychnov nad Kněžnou je již reakcí na 
návrh Královéhradeckého kraje. Jeho stanovisko Drážní úřad považuje pouze za návrh názvu nově 
budované železniční zastávky, kde svůj návrh opírá o geografické umístění nové zastávky 
v blízkém okolí města Rychnov nad Kněžnou. Ze stanoviska tedy ani nevyplývá, že by 
s navrhovaným návrhem nové zastávky Lipovka podle podané žádosti přímo nesouhlasil. 

Účastník řízení a žadatel Správa železnic, s.o. ve svém doplňujícím stanovisku nesouhlasí 
s návrhem Královéhradeckého kraje, protože se nová zastávka nachází v obvodu ŽST Solnice. 
Drážní úřad při svém rozhodování uznává, že z pohledu zajištění činností spojenými 
s provozováním dráhy nebo drážní dopravy může být zavádějící a přinášet z určité problémy.  

Drážní úřad dále při posuzování žádosti zohlednil, že název „Rychnov nad Kněžnou - Lipovka“ je 
poměrně dlouhý a jednodušší orientaci cestujících bude pohodlnější pro cestující, když zastávka 
ponese název „Lipovka“.  

Z vyjádření města Rychnov nad Kněžnou vyplývá, že rada města rozhodla o názvu zastávky 
Lipovka podle padané žádosti a delší název Rychnov nad Kněžnou - Lipovka bere pouze jako 



 

Strana č. 3 ze 3 
 

druhou alternativní možnost. Prostor železničních stanic a zastávek lze považovat za veřejné 
prostranství v přeneseném smyslu, o názvu takového prostranství rozhoduje podle § 28 odst. 1 
zákona č. 128/2000 o obcích, ve znění pozdějších předpisů příslušná obec, v jehož území se toto 
prostranství nachází. Veřejným prostranstvím je podle § 34 odst. 1 zákona č. 128/2000 o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 
prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 
vlastnictví k tomuto prostoru. Může se jednat také o autobusové zastávky, dopravní terminály apod. 
O stanovení názvu železniční zastávky rozhoduje Drážní úřad, kdy zákon o dráhách je pro danou 
oblast speciálním právním předpisem. Při svém rozhodování Drážní úřad se opírá o rozhodnutí 
příslušné města nebo obce v souladu se zmíněným č. 128/2000 o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů.  

S ohledem na výše uvedené důvody Drážní úřad rozhodl o názvu nově budované zastávky 
podle podané žádosti v souladu s názorem města Rychnov nad Kněžnou. 

 
 

Poučení účastníků 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle § 81 odst. 1 Správního řádu odvolání, ve 
kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy 
nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho 
oznámení k Ministerstvu dopravy podáním učiněným u Drážního úřadu. Odvolání se podává v 
počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník řízení potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady 
Drážní úřad. Podané odvolání má v souladu s § 85 odst. 1 Správního řádu odkladný účinek. 
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 
 
 
 
 
 

  „otisk úředního razítka“  

 
 

 
 Ing. Jan Lehovec 
 ředitel odboru drážní dopravy a licencí 
 
 
Doručí se: 
Účastníci správního řízení 
1. Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha; 
2. Město Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou; 
3. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové; 
4. OREDO, s.r.o., Nerudova 104, 500 02 Hradec Králové; 

 
Na vědomí: 
5. Ministerstvo dopravy ČR, nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, IČO 660 03 008, 
6. České dráhy, a.s., nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, IČO 709 94 226. 


		2021-06-10T08:05:00+0000
	Not specified




